令和７年第６回

札幌市教育委員会会議録

※非公開に係る議案（議案第３号）を除く

1

令和７年第６回教育委員会会議

１ 日 時  令和７年３月 27日（木）13 時 30分～13時 40分

２ 場 所  STV北２条ビル４階 教育委員会会議室

３ 出席者

教 育 長            山 根  直 樹

  委  員            佐 藤  淳

委  員            石 井  知 子

委  員            道 尻  豊

委  員            朝 倉  由紀子

教育次長            廣 川  雅 之

生涯学習部長          井 上  達 雄

学校支援担当部長        池 田  秀 利

学校教育部長          佐 藤  圭 一

調整担当部長          吉 田  憲 史

児童生徒担当部長        喜多山  篤

教職員担当部長         菅 野  智 広

中央図書館長          前 田  憲 一

文化部長            米 森  正 貴

総務課長            千 田  博 史

庶務係長            新 井  達 之

書  記            滝野沢  由希奈

４ 傍聴者 １名

５ 議 題

議案第１号 札幌市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則案につい

      て

  議案第２号 札幌市教育委員会庁舎管理規則の一部を改正する規則案につい

        て

議案第３号 札幌市文化財保護審議会委員の委嘱について

2

【開  会】

〇山根教育長 これより、令和７年第６回教育委員会会議を開会いたします。

本日の会議録の署名は、道尻豊委員と朝倉由紀子委員にお願いいたします。

なお、中野 倫仁委員からは、所用のため会議を欠席される旨、ご連絡をいた

だいております。

本日の議案第３号は附属機関の委員の任免に関する事項でございます。教育委

員会会議規則第 14条第３号の規定により公開しないこととしたいと存じますが、

いかがでしょうか。

（「はい」と発言する者あり）

【議  事】

◎議案第１号 札幌市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則案について

◎議案第２号 札幌市教育委員会庁舎管理規則の一部を改正する規則案について

〇山根教育長 それでは、議事に入ります。議案第１号「札幌市教育委員会行政

組織規則の一部を改正する規則案について」及び議案第２号「札幌市教育委員会

庁舎管理規則の一部を改正する規則案について」ですが、いずれも規則改正に関

する事項でございます。

これらについてまとめて説明、ご審議をお願いしたいと思いますが、よろしい

でしょうか。

（「はい」と発言する者あり）

〇山根教育長 それでは、議案第１号及び第２号はまとめて説明、審議を行うこ

ととします。事務局から説明をお願いします。

〇生涯学習部長 生涯学習部長の井上でございます。令和７年度機構改革等に伴

う規則の改正について、一括してご説明いたします。

本日の規則改正の内容は、文言等の修正など、事務的な規則改正となっており

ます。まず、議案第１号「札幌市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則

案について」ご説明いたします。

「札幌市教育委員会行政組織規則」は、教育委員会事務局等の組織や各課が所

管している事務分掌について定めている規則でございます。

この度、生涯学習部の名称、中央図書館の組織が変更となり、一部改正が必要

となることから、本規則案を提出するものでございます。

インデックスの【資料】「機構編成表」をご覧ください。

左側の上の方にあります生涯学習部では、生涯学習に関する事業を所管してお

3

りますが、教育委員会会議の運営をはじめ、教育委員会全体の財務や施設の維持

管理、いわゆる総務的な業務の比重が高いことから、対外的に所管業務を分かり

やすく示すため、右側にありますとおり、部の名称を総務部へ変更いたします。

最後のページをご覧ください。こちらは中央図書館の組織の一部となります。

左側にありますえほん図書館と図書・情報館が別の課に分かれて記載されており

ますが、右側にありますとおり、効率的かつ効果的に運営できるよう、これら施

設を同一の課で一体的に管理することといたします。これらの機構改革に伴う所

要の規定整備を行います。

続きまして、議案第２号「札幌市教育委員会庁舎管理規則の一部を改正する規

則案について」です。

「札幌市教育委員会庁舎管理規則」は、本委員会の管理に属する庁舎の管理に

関し必要な事項を定めた規則でございます。

平成 29年に業務職員の職種の廃止に伴って同規則の関係条文を削除した際に生

じた条ずれの是正等を行うため、本規則案を提出するものでございます。

説明は以上でございます。本案のとおり規則を改正してよろしいか、ご審議の

ほどよろしくお願いいたします。

〇山根教育長 ありがとうございます。ただ今の説明に対して、ご質問、ご意見

がございましたらお願いします。

〇山根教育長 よろしいでしょうか。

（「はい」と発言する者あり）

〇山根教育長 それでは、議案第１号及び議案第２号については、提案どおり決

定されました。

〇山根教育長 議案第３号は、公開しないことといたしますので、傍聴の方は恐

縮ですが、退席をお願いいたします。

以下 非公開